Item, dimitto mense dictorum fratrum pro duabus pietantiis, scilicet pro singulis earum, XL solidos, et, in unaquaque earum, omnes fratres minores celebrent missas pro anima mea et parentum et benefactorum meorum et absolvant tumulum meum.

Item, dimitto unicuique fratri minori qui fuerit in domo Sancti Francisci Maioricarum, tempore obitus mei, duos solidos et illis qui fuerint in domo fratrum minorum Inche, unicuique, XII denarios.

Et si dicti fratres minores in aliquo contradixerint ad predicta ordinata per me super sepulturam meam et translationem ossorum meorum, nolo quod habeant aliquid de predictis legatis set in eodem casu volo predicta omnia legata perveneri ad ecclesiam Sedis Maioricensis ubi sepulturam meam eligo in eodem casu, scilicet in carnerio quod Jacobus de Granata, pater meus, habet in capella sua quae est in dicta ecclesia Sedis.

Item, dimitto fratri Iohanni Sagranata, de ordine Sancti Francisci, pro suis necessariis, quinquaginta solidos, et quod celebret missas et alia divina officia pro anima mea.

Item, dimitto fratri Bernardo Bort, de dicto ordine, confessori meo, eadem ratione XX solidos.

Item, dimitto mense dictorum fratrum minorum XX solidos et quod dicti fratres celebrent missas pro anima mea.

Item, dimitto operi ecclesie Sedis Maioricensis, XX solidos.

Item, dimitto operi ecclesie fratrum predicatorum Maioricarum, alios XX solidos.

Item, dimitto rectori ecclesie Sancte Eulalie, iure suo parochiali, X solidos.

Item, dimitto operi ipsius ecclesie, XX solidos.

Item, dimitto operi uniuscuiusque aliarum parochialium ecclesiarum civitatis Maioricarum, V solidos.

Item, dimitto unicuique hospitalium civitatis Maioricarum, V solidos.

Item, dimitto dominabus Sancte Clare, scilicet unicuique moniali, II solidos, et quod rogent deum pro anima mea.

Item, dimitto sorori Torricella et sorori Cilie Roberta, de ipso ordine Sancte Clare, unicuique, X solidos, pro suis necessariis, in quibus includatur legatum superfactum quod pertineret ad eas.

Item, dimitto dominabus Sancte Margarite, scilicet unicuique moniali, duos solidos, et quod rogent deum pro anima mea, tamen volo quod priorissa monasterii earundem habeat X solidos.

Item, dimitto sorori Companyona et sorori Mercera et sorori Drapera, de ipso ordine Sancte Margarite, scilicet unicuique, X solidos, pro suis necessariis, in quibus concludo legatum supra factum quod pertinet ad ipsas.

Item, dimitto Sancto Antonio Viannensi, V solidos.

Item, dimitto dominabus penitentiae, XX solidos, et quod rogent deum pro anima mea.

Item, dimitto operi ecclesie Sancte Marie de Loseta, X solidos.

Item, dimitto operi ecclesie Sancte Marie de Lucho et operi ecclesie Sancte Marie Magdalenes Podii Inche et operi ecclesie Sancti Martini de la Cova et operi ecclesie Sancte Caterine de Soyler et operi ecclesie Sancti Nicholai de Portu Pini, unicuique, V solidos.

Item, dimitto infantibus orfanis, X solidos.

Item, fratribus Sancti Salvatoris, unicuique, duos solidos.

Item, fratribus Sancti Spiritus, unicuique, duos solidos.

Item, dimitto Saure, uxori Perianso Peris de Montoro, L solidos.

Item, dimitto Bernardo Cuchari, XL solidos.

Item, dimitto Guillermo Spanyol, XL solidos.

Item, dimitto Francische, nutrici Mansilie filie mee, XX solidos.

Item, dimitto Arnaldo de Miraveto, XX solidos.

Item, dimitto Petro Martini, servitori iuratorum, XX solidos

Item, dimitto Francisco de Clerico, XX solidos.

Item, dimitto Marie, uxori Simonis Virgilii, quinquaginta solidos.

Item, dimitto iure legali dicto Simoni Virgilii X libras, in recompensatione plurium bonorum consiliorum quae habui ab ipso et quod non molestet in aliquo heredes meos, quod, si fecerit, nolo quod habeat ipsum legatum.

Item, Iacobo de Subirats totum quod mihi debet vel in mea commanda receperit aliqualiter.

Item, dimitto filie dicti Iacobi de Subirats, quingentos solidos, qui sibi dentur tempore nupcie cum marito et, si me viva, viro nupserit, non habeat ipsum legatum.

Item, si post mortem meam viro nupserit et quandocumque sine liberis decesserit, legatum, supra ei per me factum, revertatur aliis sororibus suis.

Item, dimitto Bonanato de Subirats XXX libras, pro omnibus in quibus sibi teneat, tam pro solidata quam aliter, et, si heredes meos aliqualiter molestaverit, non habeat ipsum legatum.

Item, dimitto fratri Guillermo de Subirats, de ordine Sancti Francisci, pro suis necessariis, L solidos.

Item, dimitto Arnaldo Rossilionis, L solidos, pro omnibus in quibus sibi teneat et si heredes meos molestaverit quoquomodo non habeat dictum legatum.

Item, dimitto pauperibus verecundis C solidos, qui distribuantur ad notitiam dictorum meorum manumissorum.

Item, dimitto captivis redimendis Maioricarum alios L solidos.

Item, dimitto puellis pauperibus maritandos alios L solidos distribuendos inter ipsas ad notitiam dictorum meorum manumissorum.

Item, dimitto pro missis cavendis pro anima mea, die qua obiero, ad notitiam predictorum manumissorum, XX solidos.

Item, dimitto Blanche filie Perianso Peris, qui mecum moratur, C libras, das eidem tempore nupciarum suarum cum marito, pro omnibus in quibus sibi teneat et, si me vivente viro nupserit, nolo quod habeat ipsum legatum.

Et, si post finem meum viro nupserit et postea quandocumque sine liberis legitimi coniugii obierit, revertantur L libras heredi meo universalis infra scripto quisquis fuerit ex predictis C libris.

Declarans quod intentio mea est quod dicte C libre sint ille C libre de quibus, dicta Blanca vel alius pro ea, habeat vel habere debet a me instrumentum.

Item, dimitto capitulo provinciali fratrum minorum, scilicet primo quod post finem meum tenebitur, C solidos.

Item, dimitto capitulo provinciali fratrum predicatorum, scilicet primo quod tenebitur post finem meum, alios C solidos.

Item, dimitto pauperibus mendicantibus XL solidos, distribuendos inter ipsos minutim, die obitus mei, ad notitiam dictorum manumissorum meorum.

Item, dimitto unicuique dictorum manumissorum meorum pro honore dicte manumissorie L solidos.

Item, dimitto dicto Guillermo de Termens, qui me consuluit pluries, iure legati, alios L solidos.

Item, dimitto Stephano Martini, C solidos, pro omnibus in quibus sibi tenear et, si in aliquo heredes meos molestaverit, non habeat ipsos.

Item, dimitto Benvengute, nutrici de na Fichanya, filie Petri de Timor, XL solidos.

Item, Iacomine mulieri, XX solidos.

Item, iubeo et mando fieri, per manumissores meos infra unum annum continue computandi post finem meum, duas pitancias unamquamque de XL solidorum in ecclesia Sancti Francisci et omnes fratres presbiteri in illis diebus celebrent missas pro anima mea et parentum et benefactorum meorum et absolvant tumulum meum, et dicti manumissores mei intersint ipsi absolutioni et comedant illis diebus cum dictis fratribus.

Item, iubeo et mando quod missiones funeris impense et sepulture mee et prandii et cene dictorum dierum quibus fient dicte pietanie, solvantur confestim de bonis meis.

Ego emi, ad solvendum dicta legata gracia quibus dies adita non est assig-nata, L libras rendales de censualibus et proventibus quae et quos habeo, sic quod dictus Iohannes de Portello recipiat ipsas singulis annis et ex ipsis solvantur ipsa legata et aliter legatarii, quibus facta sunt, heredes meos compellere non possint nisi dumtaxat de dictis L libris, quas dictus Iohannes de Portello, singulis annis post finem meum, vel alias, loco eius, collegerit et receperit, tanto tempore quo usque ipsa legata gracia soluta fuerunt.

Item, lego Petro Roberti, filio meo, iure institutionis, pro omni parte hereditatis et legitima sibi pertinentibus et pertinere debentibus in bonis meis C libras in quibus et in CCCL libris quas dicto filio meo donavi et ei donationem feci inter vivos, tempore nupciarum suarum, ipsum mihi heredem instituo, declarans quod iam dictus filius meus P. Roberti habuit L libras ex dictis CCCL libris, quas L libras P. de Montesono tanquam curator hereditatis iacentis Roberti de Pulchro Vicino quondam, filii mei, solvit eidem per me, et quas L libras dictus Robertus de Pulchro Vicino, filius meus, in suo ultimo testamento legavit mihi.

Quas dictas C libras quas dicto filio Petro Roberti lego et dictas CCC libras quae restant ex dictis CCCL libris, quas ut dicimus etiam sibi donavi, mando solvi dicto Petro Roberti, filio meo, infra VI annos venturos et continue computandos post finem meum, videlicet pro ipsis singulis VI annis sextam partem.

Et, si dictus Petrus Roberti, filius meus, ad hoc contradixerit, in ipso casu nolo quod habeat dictas C libras supradictas sibi per me legatas, volo tamen quod, in ipso casu, habeat solum, iure institutionis, X libras cum dictos CCCL libris quas sibi, ut dictum est supra, donavi in quibus, ipse tamen interveniente, ipsum mihi heredem instituo, in quibus dictis tamen CCCL libris semper computentur sibi dicte L libre sibi solute, ut est dictum.

Item, dimitto iure institutionis Bernardono Andree, nepoti meo sive net, filio

Francisci Andree et Granate quondam eius uxor filie mee, CL libras, in quibus et in aliis CL libris quas donavi dicte Granate filie mee, matri eius, et de me et bonis meis hunc ipsum mihi heredem instituo, attamen ipsas CL libras dari mando dicto Bernardono Andree, nepoti meo sive net, infra VI annos venturos et continue computandos post finem meum, videlicet pro ipsis singulis sex annis sexta parte.

Item, dimitto Mansilie, filie mee, uxori quondam Guillermi Ebrini, iure institutionis et pro omni parte hereditatis et legitima sibi pertinentibus et pertinere debentibus in bonis meis, alias CL libras, in quibus et in aliis CL libris, quas ei donavi et a me in bonis meis habuit, ipsam mihi heredem instituo, volens et iubens eas ei dari infra sex annos venturos et continue computandos post finem meum, videlicet pro ipsis singulis sex annis sextam partem.

Item, dimitto Arnaldo Togores, nepoti meo sive net, filio Robertone quondam filie mee, CC libras, iure institutionis et pro omni parte hereditatis et legitima sibi pertinentibus et pertinere debentibus in bonis meis, in quibus et in C libris quas ei donavi, ipsum mihi heredem instituo, volens tamen et iubens quod dentur ei infra octo annos venturos et continue computandos post finem meum, videlicet pro ipsis singulis octo annibus XXV libras.

Item, dimitto Bernardo Togores, nepoti meo sive net, filio dicte Robertone quondam filie mee, iure institutionis et pro omni parte hereditatis et legitima sibi pertinentibus et pertinere debentibus in bonis meis, X libris in quibus CL libras, quas ei donavi et a me et bonis meis habuit, ipsum mihi heredem instituo.

Item, dimitto Robertone, nepti mee sive neta, filie Roberti de Pulcro Vicino quondam filii mei, iure institutionis et pro omni parte hereditatis et legitima sibi pertinentibus et pertinere debentibus in bonis meis, CCC libras, in quibus et in eo quod dictus pater eius a me et bonis meis habuit, ipsam mihi heredem instituo, attamen iubeo et mando eas ei solvere infra XII annos venturos et continue computandos post finem meum, videlicet pro ipsis singulis annis XXV libras.

Item, dimitto Iacobo Sagranata, filio meo, legitimam completam de bonis meis iure nature ei debitam, post finem meum, in qua ipsum michi heredem instituo quaque ei dari mando in pecunia et non in spem.

Item, ultra ipsam legitimam relinquo ei centum solidos in quaquam legiti-
ma, scilicet in solutum dum taxat pro rata eiusdem volo quod computentur ei CL
libras, quas ei accommodavi in auxilium maritandi filiam suam, uxorem dicti Iohannis
de Portello, et etiam volo quod computetur sibi in ipsa id totum quod aliter habuit et
recepit de bonis meis.

Et si diceretur vel appareret donationem aliquam unquam sibi a me factam
fuisse de bonis meis maternis aut de mei falsidia seu Trabelliana bonorum meorum
maternorum vel aliter, cum dictus Iacobus Sa Granata, filius meus, sit mihi ingratus
et plura verba iniuriosa pluries et coram pluribus dixerit mihi, animo iniurandi prop-
ter ipsam ingratitudinem et si tamen ipsam donationem et renuntiationem si que sunt,
quod non credo, expresse in hoc meo testamento, revoco et anullo et tanquam illas
quibus nunquam credidi concessisse nec voluntatem meam prestitisse si que sunt.

Item, dimitto filis masculis dicti Iacobi Sa Granata, filii mei, unicuique, decem libras.

Item, dimitto, Francische, uxori Iohannis de Portello, X libras.

Item, dimitto Bernardono Sa Granata, filio dicti Iacobi Sagranata, filii mei, XX libras, in quibus includo dictum legatum per me factum quod pertinet ad ipsum, quas XX libras mando deponi, post finem meum, in posse dicti Iohannis de Portello, scilicet in ratione sua, ad utilitatem ipsius Bernardoni, iubens quod pater eiusdem nullum per ius consequatur usumfructum.

Item, dimitto matri dicti Francisci de Clerico, XX solidos et unas camisias meas.

Item, dimitto, Guillermone, ancille mee, X solidos.

Item, dimitto, Marie, ancille mee, V solidos.

Item, dimitto, Guillermono, filio Guillermi Botardi, cui libertatem tradidi, XL solidos quod teneat dictus Iohannes de Portello in ratione sua ad utilitatem eiusdem quoisque dictus Guillermonus compleverit XV annos et, si interim obierit, dentur amore Dei pro anima mea ad notitiam dictorum manumissorum meorum.

Item, dimitto, Marie, matri dicti Guillermoni, V solidos.

Item, dimitto, fratri Guillermo Conesa, ministro domus Sancti Spiritus in Maioricis, L solidos et quod roget deum pro anima mea et parentum et benefactorum meorum.

Item, dimitto, in auxilium faciendi cohoptam ecclesie Sancti Spiritus, XX solidos.

Item, dimitto, a na Botera, X solidos.

Item, dimitto, a na Escudera, qui moratur cum dicto Iacobe de Granata, filio meo X solidos.

Item, dimitto, Arsendi, uxori Iacobi de Manso, vestes meas meliores, scilicet clamidem et cotam.

Item, dimitto, Francische, sorori sue, clamidem viridem meam cum pena et cotam lividam.

Item, dimitto, Ferrarie, matri Guillermi Magranerii, notari, XL solidos.

Item, dimitto, filie de na Feniosa Fusterii, filiole mee, XX solidos.

Item, dimitto, Saurie, que tenet balnea mea, XL solidos.

Item, dimitto, predicte Blanche, filie Perianso Peris, tunicam meam lividam et clamidem meam viridem cum sindone, si viro non nupserit me vivente.

Item, dimitto, Saure, matri ipsius Blanche, clamidem meam viridam sine pena et tunicam meam viridem sine pena.

Item, dimitto, filie maiori Petri Roberti, filii mei predicti, CL libras, quae sibi dentur suarum tempore nupciarum cum marito.

Item, dimitto, aliis filiabus et filiis dicti Petri Roberti, filii mei, unicuique L libras, quae unicuique eorum dentur tempore nupciarum, verumtamen si dictus Petrus Roberti filius meus, pater eorum, contradixerit, ad tempus per me adiectum supra in legato sibi per me facto et in donatione quam olim feci sibi de CCCL libra-

rum, ex quibus sibi solvende restant CCC libras, ut est supra declaratum, nolo quod dicta legata per me facta filiis et filiabus ipsius Petri Roberti perveniant ad ipsos nec ipsi habeant aliquid de bonis meis, immo volo quod ipsa legata ad integrum remaneant penes heredem meum universalem infrascriptum.

Item, iubeo quod dicto Iacobo Sa Granata, filio meo, non computetur aliquid ratione operarum quas feci in possessionibus quae fuerunt matris mee, quarum aliqua pars debet ad ipsum pervenire post meum obitum, non intendens tamen quod mea legitima portio nec mea quarta falsidia seu trabellaria perveniant ad ipsum, quod legatum operarum facio ei, sub hoc pacto, quod heres meus universalis III annis continue computatis post finem meum, colligat et recipiat redditus et perventus qui pervenerint et exierint ex ipsa parte sua.

Et, si dictus Iacobus in hoc contrafecerit, volo quod onus dicte opere et missionis facte pro ipsis, computentur sibi, scilicet pro eo dumtaxat quod pertinet ad ipsum et ipsis bonis, vigore substitutionis facte per dominam matrem meam in suo ultimo testamento.

Solutis autem dictis legatis meis et debitibus quod debeo et iniuriis meis restitutis, si quae apparuerint, et aliis omnibus supradictis completis, in omnibus aliis bonis et iuribus mei ubique pertinentibus, instituo mihi heredem universalem Iacmonum Sa Granada, nepotinum meum sive net, et quod restituat omnes iniurias meas, si quae apparuerint aut probari potuerint per testes vel instrumenta aut alia legitima documenta.

Et, si dictus Jacmonus Sa Granada, nepos meus, mihi heres non erit vel erit et quandocumque obierit sine liberis masculis legitimi coniugii vel cum liberis masculis et ipsi sine prole masculina legitima decesserint, substituo ei et eis et mihi alteris filios masculos dicti Iacobi Sa Granada, filii mei, sub eisdem institutionibus et substitutionibus successum contractantibus de gradu in gradum inter ipsos, ita quod maior eorum diebus modo predicto semper singulariter succedant.

Et si omnes filii masculi dicti Iacobi Sa Granada, filii mei quandocumque decesserint sine liberis masculis legitimi coniugii sive cum liberis masculis et ipsis sine prole masculina legitima decesserint, substituo eis et mihi filios masculos dicti Petri Roberti, filii mei, sub eisdem institutionibus et substitutionibus successum inter ipsos contraentibus de gradu in gradum sic quod maior eorum diebus, sub modo predicto, singulariter succedat semper.

Verum tamen, si omnes filii masculi dictorum Iacobi Sa Granata et Petri Roberti, filiorum meorum decesserint quandocumque sine liberis masculis legitimi coniugii sive cum liberis masculis et ipsi sine prole masculina legitima decesserint, substituo eis et mihi omnes filios masculos filiarum dicti Iacobi Sa Granata, filii mei, ita quod filii masculi maiores filie Iacobi veniant ad successionem predictam, hoc est filius maior diebus et post ipsum, si sine liberis masculis legitimis decesserit, alii eodem modo contraentibus dictis institutionibus et substitutionibus inter ipsos successum, sic quod maior eorum omnium semper singulariter succedat sub forma predicta.

Item, iubeo quod dictus Iohannes de Portello, post finem meum, recipiat omnia bona mea mobilia et etiam omnes redditus et proventus meos et huius hereditatis et ex ipsis ipse et alii dicti manumissores mei exsequantur hanc meam voluntatem.

Iubeo quod, completa et executa hac mea ultima voluntate, usufructus mei omnes et proventus bonorum meorum et huius hereditatis accrescantur et multipli- centur integrer ad opus heredis mei universalis predictum, quisquis fuerit, sic quod dictus Iacobus Sa Granata, filius meus, nunquam consequatur usufructus eorum nec inde habeat aliquam comoditatem.

Item, prohibeo venditionem aliquam fieri de bonis inmobilibus nec censuali- bus huius hereditatis mee, nec de parte aliqua eorumdem, pro eo quod dicta bona et hereditas mea volo quod perveniant ad integrum ad filios masculos dicti Jacmoni Sa Granada, heredis mei, si quos habuerit et extiterint vel ipsis non extantibus ad alias supra sibi et mei substitutos intervenientibus casibus supradictis.

Item, iubeo quod quisquis heres meus fuerit, semper in cognomine vocetur Granada, et faciat signum den Granada et administret dicta bona et hereditate de et cum consilio dictorum manumissorum et exsecutorum meorum, iubens quod dictus Iacobus Sa Granata, filius meus, nunquam intersit ipsi administrationi.

Et, si aliquis dictorum filiorum et filiarum et nepotum meorum contra hanc meam ordinationem venerit, per se aut per alium unusquisque contraveniens et faciens contra, habeat tantam legitimam, iure naturae sibi debitam, in bonis meis, post finem meum, iure institutionis et legata eis per me facta, scilicet illis qui contra venerint aut fecerint, perveniant ad heredem meum universalem quisquis fuerit, nec volo quod aliquis illorum qui contra hanc meam ordinationem venerit aut fece- rit succedat in dictis bonis vel hereditatem meam nunquam ratione videlicet dicta- rum substitutionum sed habeant tantum, in ipso casu, illi qui contradixerint aut fece- rent, totam legitimam completam de bonis meis et non iuxta formam predictam, quae dicta legata pecuniaria mando solvi de bonis meis iuxta formam predictam in mone- ta regalium Majoricarum minutorum.

Omnia alia testamenta et omnes alias ultimas voluntates a me factas et scrip- tas, manu cuiuslibet persone, revoco, irrito et annullo expresse. Hoc assero esse meum velle et meam ultimam voluntatem quam laudo et concedo et volo valere iure testamenti et, si iure testamenti non valet seu valebit, saltem iure condicillorum vel cuiuscumque alterius ultime voluntatis valere volo.

Actum est hoc VIII idus iulii, anno Domini MCCCXXX.

Et ego, Petrus Roberti, predictus filius dicte domine Roberte testatrix, atten- tis legatis mihi et dictis filiabus et filio meis factis per dictam dominam, matrem meam testatrix, scilicet relatu ipsius et notarii infrascripti, qui de mandato eius- dem me inde notificavit, laudo, approbo et confirmo totum dictum testamentum et tenorem eiusdem et promitto in manu et posse notarii infrascripti tanquam publice persone, nunquam contra predicta venire, sub obligatione bonorum meorum. Quod est actum die et anno predictis.

Testes rogati: Pontius de Blanis, Arnaldus de Podio, Petrus de Bela,
Bartolomeus Juliveti, Petrus Marini, Michel Pruna, Berenguer Moià, Guillermus
Ferrer, Iohannes Mathei et Bernardus de Olivis, notarius infrascriptus.

ACM. Not. Núm. 14551, ff. 66v-72.